A urgência da situação inviabilizou a realização de procedimento competitivo 
regular, uma vez que a postergação da contratação implicaria risco à segurança de 
pessoas e à continuidade do serviço público legislativo. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor total estimado da contratação emergencial é de R$ 6.309,72 (seis mil trezentos 
e nove reais e setenta e dois centavos), composto da seguinte forma: 

 Mão de obra: R$ 4.800,00 
 Materiais: R$ 1.509,72, conforme planilha detalhada anexa. 

Os valores dos materiais foram aferidos mediante pesquisa de preços de itens 
iguais ou semelhantes, incluindo referências constantes do sistema LicitaCon do